

**M.A. IN WOMEN'S AND GENDER STUDIES
(MAWGS)**

Term-End Examination

December, 2022

MWG-011 : WOMEN IN THE ECONOMY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **four** questions. All questions carry equal marks. Write each answer in not more than 1500 words.

1. How should 'work' be redefined in the light of feminist scholarship ? Explain the gendered implications of redefining work with the help of suitable examples. 25
2. Discuss various challenges faced by women workers in informal and formal economy. Suggest measures to overcome these challenges. 25
3. Discuss how women have overcome their struggle by organizing mobilisation and resistance. Use case studies to support your argument. 25

4. Discuss with the help of examples how 'economics of gender' regulates the institution of 'work'. 25
5. Has planning been women inclusive in India ? Discuss with respect to Five-Year Plans and various policy initiatives in India. 25
6. Discuss impact of globalisation on women workers in Indian and international contexts. Give examples to support your point of view. 25
7. Write short notes on any *five* of the following : 5×5=25
- (a) Neo-Liberalisation
 - (b) Palermo Protocol
 - (c) Female Headed Household
 - (d) Principal and Subsidiary Work Status
 - (e) Social Protection
 - (f) Gender Segregation of Work
-

एम.ए. (महिलाएँ एवं जेंडर अध्ययन)
(एम.ए.डब्ल्यू.जी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.डब्ल्यू.जी.-011 : अर्थव्यवस्था में महिलाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 1500 शब्दों तक ही सीमित रखें।

1. नारीवादी विचारकों को ध्यान में रखते हुए 'कामकाज' को कैसे पुनःपरिभाषित किया जाना चाहिए ? कामकाज को पुनःपरिभाषित करने के जेंडरपरक निहितार्थों की व्याख्या उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए। 25
2. अनौपचारिक एवं औपचारिक अर्थव्यवस्था में महिला कामगारों के सम्मुख आने वाली विविध चुनौतियों की चर्चा कीजिए। इन चुनौतियों के नियंत्रण-उपायों का सुझाव दीजिए। 25
3. चर्चा कीजिए कि महिलाओं ने जुटाव एवं प्रतिरोधकता को संगठित कर अपने संघर्ष को कैसे नियंत्रित किया है। अपने तर्कों की पुष्टि केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए कीजिए। 25

4. उदाहरणों की मदद से चर्चा कीजिए कि 'जेंडर का अर्थशास्त्र' 'कामकाज' के सिद्धांत को कैसे विनियमित करता है । 25
5. क्या भारत में नियोजन के अंतर्गत महिलाओं के मुद्दे सदैव सम्मिलित रहते हैं ? भारत की पंचवर्षीय योजनाओं और विविध नीतिगत पहलों को ध्यान में रखते हुए चर्चा कीजिए । 25
6. भारतीय एवं अंतर्राष्ट्रीय संदर्भों में महिला कामगारों पर वैश्वीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए । अपने दृष्टिकोण की पुष्टि उदाहरण देते हुए कीजिए । 25
7. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×5=25
- (क) नव-उदारीकरण
- (ख) पलेर्मो प्रोटोकॉल
- (ग) महिला प्रमुख परिवार
- (घ) प्रमुख (प्रधान) एवं गौण कार्य प्रस्थिति
- (ङ) सामाजिक सुरक्षा
- (च) काम का जेंडरपरक विभाजन
-